

## Unfallversicherung

### Aktuelle Entscheidungen und Erweiterungen der Rechtsprechung

#### Referent

Dr. Torsten Reich, Rechtsanwalt, Johannsen Rechtsanwälte

#### Termin

Donnerstag, 24.09.2015, 09.30 Uhr bis 17.30 Uhr

#### Zielgruppe

Die Veranstaltung richtet sich an Sachbearbeiter/innen, Mitarbeiter/innen der Rechtsabteilung sowie Gruppen- und Abteilungsleiter/innen aus den Bereichen Betrieb und Schaden. Ziel ist eine praxisnahe Vermittlung von Lösungsansätzen für aktuelle Rechtsprobleme im Bereich der Unfallversicherung. Anhand praktischer Fälle werden Probleme erarbeitet und gemeinsam gelöst.

#### Inhalt

Die Unfallversicherung ist den vergangenen Jahren erheblich von der Rechtsprechung geprägt worden. Viele Detailfragen, die zudem von den einzelnen Gerichten auch noch unterschiedlich beantwortet werden, haben zu einer kontinuierlichen Erweiterung des Versicherungsfalls in der Unfallversicherung geführt. Die Frage nach der Leistungspflicht ist dabei nicht immer leicht zu beurteilen, Fragen der Beweis- und Darlegungslast spielen eine erhebliche Rolle.

- Unfallbegriff
- Invalidität: Versäumte Feststellungs- und Anzeigefristen
- Psychische Reaktionen
- Gebrechen
- Verletzung vertraglicher Obliegenheiten
- Invaliditätsbemessung
- Klauselkontrolle von Versicherungsbedingungen: Transparenz, Überraschung und Unangemessenheit
- Belehrungsanforderungen zu vorvertraglichen Anzeigepflichten
- Neue Musterbedingungen des GDV: Offene Fragen zu den AUB 2014
- Beweislast

#### Arbeitsunterlagen

Ausführliche Dokumentation der Seminarinhalte; aktuelle Rechtsprechungsübersicht

#### Studienbescheinigung

Wird den Teilnehmern am Ende des Seminars ausgehändigt.

#### Seminargebühr

390,00 € einschließlich Seminarunterlagen

#### Seminarnummer

15/086

#### Seminargebühr

390,00 €

#### Termin

24.09.15 (09.30 - 17.30 Uhr)

#### Ort

Köln

#### ivw-academy

**Die WISSENSwerkstatt  
der Versicherungswirtschaft**

#### ivw-academy

**Seminare für berufliche  
Weiterbildung e.V.**

am Institut für Versicherungs-  
wesen der TH Köln -  
Eine Einrichtung von  
Professoren des Instituts für  
Versicherungswesen und  
erfahrenen Praktikern aus der  
Versicherungswirtschaft.

#### Geschäftsstelle

Dürener Str. 295-297  
50935 Köln

Telefon: +49 (0) 221 / 4743-444

Telefax: +49 (0) 221 / 4743-498

[seminare@ivw-academy.de](mailto:seminare@ivw-academy.de)

[www.ivw-academy.de](http://www.ivw-academy.de)

Sitz Köln - Vorstand:

Prof. Dr. J. Axer, E. Froitzheim,  
R. Geiersberger